
C^MARA  MUNtcIPAL  DE  MARIA  DA  FE  -  MG
CNPJ:  71.205.439/0001-07

www,camaramariadafe.mg.gov.br

PROCESSO LICITAT6RIO N° 04/19
PREGAO PRESENCIAL N° 01 /19

-

A   CAMARA  MUNJCLPAL   DE   MARIA   DA.   FE/MG,   com
endereco na Rua Joaquim Cassimiro de Almeida, n° 61,
Centro,   Maria   da   F6/MG,   CEP   37.517-000,   CNPJ   n°
71.205.439/0001-07,   a   seguir   denominado   CAMARA,
neste  ato  representada  pelo  Presidente,  Sr.  Henrique
cezar-   Bemardes-;-   e   a   Empreso-   pixT   comufticaeao,
Administraeao e Marketing Ltda, inscrita no CNPJ sob o
n° 08.569.222/0001 -31, estabelecida na Rua Lucio Renn6
Gomes,    315,    Nossa    Senhora    de    F6tima    a    seguir
denominada   EMPRESA,   neste   ato   representada   por
Lliana   Maria   dos  Santos,   portadora   da   Cedula   de
ldentidade n° M-6.047.654, SSP/MG e inscrita no CPF sob
o n° 772.329.766-15, resolvem firmar o presente contrato
para  prestaeao de servieos de captaGao em dudio e
video dos sess6es da Cdmara Municipal de Maria da Fe
para geragdo audiovisual a ser transmitida pela internet,
em conformidade com o Processo Licitat6rio n° 04/2019,
na  modalidade  Pregdo  Presencial  n°  01/2019,  sob  a
regencia   da   Lei   Federal   n.a   8.666   de   21/6/1993   e
mediante as cldusulas e condi?6es a seguir pactuadas:

CLAUSULA PRIMEIRA -  Do Obieto

1. Prestagdo de servigos de captaQdo em audio e video dos sess6es da C6mara
Municipal  de  Maria  da  F6  para  geragdo  audiovisual  a  ser  transmitida  pela
internet.

Pardgrafo Unico -Os Anexos constantes do lnstrumento Convocat6rio passam a
integrar este contrato como se nele transcritos-estivessem.

CLAUSuLASEGUNDA-ELgicondic6esQ_eEgj§

1.Osservieasdeveraoserexecufadasdettfrodendhorpedffrode\±
qualidade, obedecendo ds seguintes condic6es:

_i        -::-:i
35 3662-1478  /   contatocarneramarladafe.ng.gov.br

Rua Joaquim Casslmiro de Almeida,  61 -Centro -37517-000 -Maria da  F€ / MG



rmm:A=A:uNicipAIDCEm¥ADAp=M£
Fe,  com  edi?ao,  CG  e  legendagem  em  tempo  real,  para  geragdo  de  sinal
audiovisual a ser transmitido pela internet, atendendo aos seguintes requisitos:
b) a captaG6o em video, em resoluedo minima de HD 720p, deve ser realizada
em  sistema  multi  camera,  que  possibilite  planos  de  imagens  individuais  dos
participantes dos sess6es,  planos  medios e  planos gerais dos vereadores e da
plateia presente no Plendrio;
c) a captagdo do dudio poderd ser realizada diretamente no sistema de som do
Plen6n.o, ou por sistema pr6pn.o, o que for tecnicamente mais adequado, desde
que ndo interfira  nos trdmites da sessao, devendo ter qualidade adequada d
inteligibilidade dos trabalhos;
d)  o  sistema  deve  comportar a  exibicdo  de  imagens,  textos,  apresenta?6es,
dudios   e   videos   pr6-produzidos,   eventualmente   necessdrios   nas   sess6es,
conforme determinaGao da CAMARA;
e) ao final de cada sessdo, a EMPRESA deve disponibilizar para a CAMARA todo
conteodo   audiovisual   transmitido,   em    arquivo   digital,    nas   configurac6es
adequadas    para    arquivamento    e    de    ampla    compatibilidade    para
disponibilizacdo poblica;
f)   caberd  a  EMPRESA  disponibilizar  todos  os  equipamentos  e  moo  de  obra
necess6rios a execucdo dos servicos.

2. E vedada a subcontratacdo, de parte de serviGos, sem autorizagdo da
Cdmara.

3. Este contrato ndo poder6 ser objeto de cessdo ou transferencia, sem
autorizacdo da CAMARA, por escrito, sob pena de aplicacdo de sancdo,
inclusive rescisdo.

4. A EMPRESA obriga-se a manter, durante toda a vigencia deste contrato, em
compatibilidade com as obn.gac6es por ela assumidas, todas as condig6es de
habjlitagd_o   e   qualifica.cdo   exjgjdas`   na_   ljcjtapdo,   devend_o   comunjcar   a
CAMARA,   imediatamente,   qualquer  alteracdo   que   possa   comprometer  a
manuten?do deste contrato.

CLAUSULATERCEIRA-D£!sJobrigac6esdas_EEgbe

1. A  EMPRESA obriga-se a:

a)    executor   os   servigos    atraves   de    pessoas    id6neas,    assumindo   total
responsabilidade  por  quaisquer  danos  ou  faltas  que  as  mesmas  venham

35 3662-1478  /   contatocamaramarladafe,mg.gov.br
Rua Joaquim Cassimiro de Almeida, 61  -Centro -37517--b'6bJ='in-a'ria da  Fe / MG

J



CAMARA  MUNICIPAL  DE  IVIARIA  DA  FE   -

CNPJ:  71,205.439/0001-07

www.camaramariadafe.mg,gov.br

com`eter no. desempenho, d.e suas f.ung6.es, pod=end.a a. CAhhARA exjgjr a
daqueles cuja conduta seja julgada inconveniente;
b)  reparar, prontamente, os danos ou avarias causadas por seus empregados
aos bens da CtwARA;
c) prestar os esclarecimentos que forem solicitados;

2. A CAMARA obriga~se a:

a) notificar a EMPRESA quando houver irregulanidades na prestacdo dos serviGos;
b) fixar prazo pare corrigir defeitos ou irregularidades verificadas na exlecu?do
dos servicos objeto deste Contrato;
c) efetuar os pagamentos devidos a EMPRESA nas condiG6es estabelecidas.
d)  ceder a  EMPRESA servi¢o de provedor de internet, com condiG6es tecnicas
para a execuGdo do presente objeto.

CLAUSULA QUARTA -Do Preco e da Forma de Paaamento

1. Pelos servicos contratados a CAMARA pagard a EMPRESA o valor de R$ 750,00
(setecentos e cinquenta reais), por sessdo, conforme proposta de preco.

2.  Os  pagamentos serdo  efetuados  mensalmente,  ate  o  dia  10  (dez)  do  mss
subsequente ao da prestagao dos serviGos.

CLAuSULA QUINTA -E2QLP_razo de ExecucgQ

1. Os servigos serdo executados por 12 meses, a contar da assinatura do
presente instrumento, podendo ser revisto nas hip6teses previstas no art. 57 da
Lei Federal N° 8.666/93.

CLAuSULASEXTA-QgLELtr]c6o0rcamqu±±rfe

I. As rubricas destinadas ao pagamento do objeto licitado estdo previstas e

indicadas na dota?do orcamentdria: 01.01.01.01.031.0002.2008.3.3.90.39.00 /

Implanta$6o e manutengao da TV C6mara / Web TV/ Web Radio -Outros_

Servicos de Terceiros Pessoa Jurfdica.

35 3662-1478  /   contatocamaramarjadafe.mg.gov.br
Rua Joaquim Cassimiro de Almeida,  61  -Centro -37517-000 -Maria da  F6 / MG



CAIVIARA  MUNICIPAL  DE  IVIARIA  DA  FE   -  M

CNPJ:  71,205.439/0001-07

www.camaramariadafe.mg.gov.br

CLfuJSULA OJTAVA --Dc]s Sanc6es

1.  Pela  inexecuedo  das  condic6es  estipuladas,  a   EMPRESA  ficard  sujeita  ds
pena]idades de advertencia, multa, suspensdo tempordria do direito de licitar e
contratar  com  a  CAMARA,  e/ou  declaracao  de  inidoneidade  para  licitar  e
contratar com a Administra?do P0blica, de acordo com os artigos 86 a 88 da Lei
Federal  n.° 8.666/93,  sem  prej.uizo  dos responsabilidades  civil  e  penal  cabiveis,
garantindo o contradit6rio e a ampla defesa.
2. Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas:

a`)  0,3%  (ties  -d-6-cinnos  par ceTi+o)  po`r d.[a, sobre  o  valor mens`al  est.rmado  da
contrataedo, quando ndo cumpridas fielmente as condiG6es pactuadas, ate a
data da correcdo da falha, imperfei¢do ou irregularidade, exceto se esta tiver
por causa, motivo de for€a maior, definido por lei e reconhecido pela CAMARA;

b)  10%  (dez  por  cento)   sobre  o  valor  do  contrato,  no  caso  da  CA-MARA,
injustificadamente, desistir do mesmo ou causar a sua rescisdo.

CLAUSULA NONA - Da Rescisao Contrcitual

1.  Este  contrato  poderd  ser rescindido, I.udicial  ou  extrajudicialmente,  por ato
unilateral escrito da AdministraGdo, nos casos enumerados nos incisos I a XIl, XVIl
e Xvlll do art. 78, da Lei 8.666/93.

CLAUSULA DECIMA I Dg+±Enculacdo Con±ng±qu

1. Este contrato estd vinculado de forma total e plena ao Processo Licitat6rio n°
04/2019, que lhe deu causa, com esteio no Pregdo Presencial n° 01 /2019 e seus
Anexos.

cLAusuLA DEclMA pRiMEIRO -Bgivb_iic__9ife

1. a extrato deste contrato sera publicado por conta do CAMARA.

crfusuiAD['ciMASEGUNDA-DL9ife

As parfes elegem o foro da Comarca de Cristina, Estado de Minas Gerai
._      _      I.   _

por ser o foro da sede da CAMARA, para djrimjr eventuais conflitos de in

35 3662-1478  /  contatocamaramariadafe.mg,gov,br
Rua Joaquim Cassimiro de Almelda, 61  -Centro  -37517-000 -Marla da  F6 / MG

1TiEE[



C^MARA  MUNICIPAL  DE  IVIAR]A  DA  FE  -
CNPJ:  71.205.439/0001-07

www.camaramariadafe.mg.gov,br

r/ i          i.\&

decorren+es  d-o  presente   contrato,   valendo   esta   cldusula   como   rend
expressa a qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja ou venha a ser.

E,  por  estarem  de  inteiro  e  comum  acordo,  as  partes  assinam  o  presente
instrumento em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que surf am urn s6 efeito,
j.untamente com 2 (duos) testemunhas.

Maria -da F6,  14 de junho de 2019.

Ei±ar bernardes
Presidente\dacamaraMunicipal

TESTEMUNHAS:

35 3662-1478  /  contatocamaramariadafe.mg.gov,br
Rua Joaqulm Cassimiro de Almeida, 61  -Centro -37517-000 -Maria da  Fe / MG


